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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 3,689.98 3,664.61 -0.69% 
Argjend 42.56 41.60 -2.26% 
Brent Crude 68.47 68.00 -0.69% 
WTI Crude 64.52 64.10 -0.65% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.1867 1.1848 -0.16% 
EURCHF 0.9328 0.9324 -0.05% 
EURGBP 0.8695 0.8686 -0.10% 
EURALL 96.90 96.83 -0.07% 
EURTRY 48.9743 48.9716 -0.01% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY 96.63 96.75 0.12% 
VIX 16.36 16.70 2.08% 
S&P 500 6,615.28 6,606.76 -0.13% 
NASDAQ 22,348.75 22,333.96 -0.07% 
Dow & Jones 45,883.45 45,757.90 -0.27% 
DAX-Gjermani 23,329.24 23,415.02 0.37% 
FTSE 9,195.66 9,212.15 0.18% 
NIKKEI 44,902.27 44,790.38 -0.25% 
SSE-Shangai 3,861.87 3,876.34 0.37% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.03 4.01 -0.38% 
SHBA 2 vite 3.50 3.50 -0.01% 
Gjermani 10 vite 2.69 2.68 -0.41% 
Gjermani 2 vite 2.00 2.00 0.00% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Investitoret po presin perfundimin e takimit te 

Rezerves Federale te SHBA-se te merkuren, kur do 

te degjojne vendimin e saj per normen e interesit 

dhe konferencen per shtyp (ndoshta me te 

rendesishme) te Kryetarit Jerome Powell 

 

➢ GSK e Britanise u be te merkuren firma me e fundit 

farmaceutike qe kryen investime te medha ne 

SHBA, ndersa Presidenti Donald Trump ndodhet ne 

Mbreterine e Bashkuar per nje vizite shteterore 

tre-ditore 

 

➢ Norma vjetore e inflacionit ne Mbreterine e 

Bashkuar ishte e qendrueshme ne 3.8% ne gusht, 

sipas te dhenave te publikuara nga Zyra per 

Statistikat Kombetare (ONS) te merkuren. 

Ekonomistet e anketuar nga Reuters kishin pritur 

qe inflacioni te arrinte ne 3.8% ne dymbedhjete 

muajt deri ne gusht 

 

➢ Aksionet evropiane u hapen kryesisht me lart, 

ndersa tregjet prisnin vendimin e fundit te politikes 

monetare nga Rezerva Federale e SHBA-se, e cila 

pritet te ule normat e interesit te merkuren 

 

➢ Eksportet e Japonise u tkurren me pak se sa pritej 

ne gusht, ndersa dergesat ne rajonin e saj me te 

madh tregtar - Azine - u rimekemben, megjithese 

rritja e pergjithshme mbeti negative per te katertin 

muaj radhazi 

 

➢ Tregjet e Azi-Paqesorit u tregtuan me ecuri te 

perziera te merkuren, ndersa investitoret prisnin 

rezultatin e takimit dy-ditor te Rezerves Federale te 

SHBA-se, ku pritet te ule normat e interest 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

 

SHTETI DATA NGJARJA 
SHBA 17/09/2025 Vendimi i Komiteti Federal te Tregut te Hapur per normat e interesit 
UK 17/09/2025 Indeksi CPI ne baza mujore dhe vjetore 
Evrope 17/09/2025 Indeksi CPI ne baza mujore dhe vjetore 

Burimi: Bloomberg 

*CPI- Indeksi i Çmimeve te Konsumatorit 

 

 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Vizita e dyte shteterore e Presidentit te SHBA-se, 

Donald Trump, ne Mbreterine e Bashkuar — dhe 

marreveshjet e biznesit te njoftuara tashme 

perpara udhetimit — nuk jane vetem nje sukses per 

qeverine britanike te veshtire, por edhe nje nxitje 

shume e nevojshme e besimit 

 

➢ Kontratat e ardhshme te aksioneve ndryshuan pak 

te marten vone, ndersa tregtaret u pergatiten per 

nje vendim te shumepritur te politikes monetare 

dhe nje perspektive edhe me te rendesishme 

politike nga Rezerva Federale te merkuren 

 

➢ Microsoft tha te marten se planifikon te investoje 

30 miliarde dollare ne Mbreterine e Bashkuar deri 

ne vitin 2028, ndersa kompania nderton 

infrastrukturen e saj te inteligjences artificiale 

 

➢ Aksionet rane pak me poshte te marten, ndersa 

investitoret moren disa fitime perpara nje vendimi 

te shumepritur te Rezerves Federale per normen e 

interesit 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Kryeministri ne detyre i Republikes se Kosoves, 

Albin Kurti, mori pjese ne Konferencen Rajonale 
per fuqizimin e grave rurale ne Ballkanin 
Perendimor-EcoKosWomen EKW. 
Ne fjalen e tij, kryeministri Kurti tha se Republika 
e Kosoves eshte e perkushtuar ndaj respektimit 
te Konventes per eliminimin e te gjitha formave 
te diskriminimit ndaj grave, dhe ndaj zbatimit te 
standardeve evropiane ne avancimin e te 
drejtave te tyre 
 

➢ Sot eshte lansuar skema e granteve per 
ndermarrjet prodhuese. Ky grant perkrahet nga 
Qeveria e Dukates se Madhe te Luksemburgut 
permes Agjencise se Zhvillimit te Luksemburgut, 
LuxDev, ne vlere totale prej 1 milion eurove 
 

➢ Lulzim Rafuna, kryetar i Odes Ekonomike te 
Kosoves, tha se bizneset ne Kosove po perballen 
me sfida si asnjehere me pare. “Biznesi eshte 
duke u perballur me nje sfide si asnjehere me 
pare qe nga paslufta, sepse ne kemi kaluar ne 
faza te ndryshme te tranzicionit. 

“Mos mendo per koston. Mendo per vleren” 
John Spence 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 
 
 
 


